



会 社 名 サ イ ジ ニ ア 株 式 会 社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 CEO 吉 井 伸 一 郎
(コード番号：6031)
問 合 せ 先 経 営 管 理 部 長 石 塚 雅 一
(TEL. 050-5840-3147)

記

当社は、2018 年 3 月から SHOPLIST に「デクワス.VISION」を提供してきました。「デクワス.VISION」は特にアパレル EC サイトとの親和性が高く、SHOPLIST の中で「デクワス.VISION」が適用されたページにおいては既存のレコメンドサービスに比べてクリック率、購入金額がともに大きく改善される成果が確認されたことから、現在は本格運用を開始しております。今後も SHOPLIST において、各種デクワスサービスの導入が予定されています。

そうした中、この度、当社とクルーズは、当社の持つビッグデータ解析技術や人工知能関連技術とクルーズの各グループ企業が有する事業開発・運営力を結集することによって、大きな事業機会を捉えることが可能となると判断し、戦略的パートナーとして本業務提携を行うことといたしました。本業務提携により、短期的には、SHOPLIST で実証されたサービスをその提携先であるファッションブランド各社への拡販を通じて安定的な事業基盤を再構築することによる業績改善と、中長期的には、新サービス開発を通じて事業ドメインを拡大すること並びにスケールする自社サービス事業の確立を目指します。

2. 本業務提携の内容

当社とクルーズとの間で現時点において合意している本業務提携の概要は、以下のとおりです。

- ①事例化：デクワスの各種サービスを SHOPLIST に導入して、サービス品質の向上を図る
- ②横展開：SHOPLIST の取引ブランドに対してデクワスを共同販売
- ③多角化：EC 事業者向けの各種新規 B2B ソリューションの共同開発
- ④スケール化：自社サービスの共同開発・運営

当社は主に技術の開発・運用を担当し、クルーズはサービスの企画・販売を担当します。当社は、より自社の強みにフォーカスできることとなり、効率的な企業活動を推進できるようになります。

3. 本業務提携の相手先の概要（2018年8月10日現在。特記しているものを除く。）

①名称	クルーズ株式会社		
②所在地	東京都港区六本木六丁目 10 番 1 号 六本木ヒルズ森タワー		
③代表者の役職・氏名	代表取締役社長 小渕 宏二		
④事業内容	純粋持株会社として当社グループの経営戦略の立案及び子会社への投資、経営目標の立案・実行の支援		
⑤資本金	453,248 千円（2018 年 3 月 31 日現在）		
⑥設立年月日	2001 年 5 月 24 日		
⑦大株主及び持株比率 （2018 年 3 月 31 日現在）	小渕 宏二 27.73% NOMURA PB NOMINEES TKI LIMITED（常任代理人 野村證券株式会社） 11.09% 田澤 知志 8.44% BBH（LUX）FOR FIDELITY FUNDS PACIFIC FUND（常任代理人 株式会社三菱UFJ 銀行） 4.27% DEUTSCHE BANK AG LONDON GPF CLIENT OMNI-FULL TAX 613（常任代理人 ドイツ証券株式会社） 3.94% モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会社 3.27% MSIP CLIENT SECURITIES（常任代理人 モルガン・スタンレーMUFG 証券株式会社） 2.24% 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2.22% GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL（常任代理人 ゴールドマン・サックス証券株式会社） 2.06% 資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） 1.83%		
⑧上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	該当事項はありません	
	人的関係	該当事項はありません。	
	取引関係	当社が販売するソリューションを当該会社の 100%子会社である CROOZ SHOPLIST 株式会社に提供しております。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません。	
⑨最近 3 年間の経営成績及び財政状態（連結）	（単位：千円。特記しているものを除く。）		
決算期	2016 年 3 月期	2017 年 3 月期	2018 年 3 月期
連結純資産	8,978,700	12,081,189	12,117,637
連結総資産	12,289,443	16,269,330	16,694,301
1 株当たり連結純資産（円）	746.97	998.17	998.47
連結売上高	27,787,135	28,500,895	25,486,401
連結営業利益	2,480,808	2,105,356	725,300
連結経常利益	2,475,082	2,122,972	702,542
親会社株主に帰属する当期純利益	1,528,815	3,230,944	105,941
1 株当たり連結当期純利益（円）	127.60	269.05	8.78
1 株当たり配当金（円）	15.00	15.00	—

4. 日程

（1） 取締役会決議日	2018年8月10日
（2） 本業務提携契約締結日	2018年8月10日
（3） 事業開始日	2018年8月10日

5. 今後の見通し

本業務提携による具体的な当社の業績に与える影響については現在精査中であります。今後、2019年6月期の業績への具体的な影響額が明らかになった場合には、速やかに開示致します。

以 上